dem quod Aquilonaris sonet. Horum, autem Ducem (seu Regem Inger nominatum tradit.

E Sc-

glestum reparavit, ex eoque ad restituendam disciplinam in monasterio Sancti Arnulphi Monachos vocavit.

Dani, qui Northumbriam possidebant, videntes Edmundum Angliæ Regem vix annum atatis XVIII. attigisse, statim ab ejus coronatione, uti refert Westmonasteriensis ad annum CMXL. Anglorum jugum exuere, immunes a tributo esse, & summo jure in provincia dominari fatagunt. Iterum ergo Hibernos in factiones societatem vocant, & Anaslafum, seu, ut ab aliis appellatur, Anaslafum, quem nuper Ethebhanus ex Insula fugaverat. Northumbriæ Regno liberaliter donant. Ille tempore & potestate usus in Britanniam traiecit, Eboracum petit, & inde victoria suæ trophæa explicat. Verum, ut habet idem Westmonasteriensis, anno gratia nongentesimo quadragesimo primo, Anaslafus, Rex nuper creatus, dum vastaret Ecclesiam Sancti Balteri, & Lunningham igne cremaret, mox Dei judicio correptus, vitam miserabiliter terminavit: & Rex Edmundus, Northumbriam petens hostiliter Anaslafum filium Sithrici, & Reginaldum filium Cuthredi Regis (melius Malinesburienfis lib. 2. de Gest. Reg. cap. 7. filium Gurmundij) inde potenter expellens, Momarchiam totius Angliæ iterum subjugavit. Tandem, uti testatur Huntindoniensis lib. 5. Edmundus Rex partem Merciar, quæ Paganis diu subdita fuerat, usque ad latissimum flumen Humbri occupavit, quinque Urbes expugnavit, & ab urbibus prædictis, infidelitate remota, Dei gratia, fidei fulgorem restituit. Porro Anaslafus antequam in Northumbria Rex eligeretur, Rex erat Noreganorum, seu Norvegiæ, ut Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. Regi Angl. alique produunt.

V.
Edmundus
Rex
Angliæ
Danos do-
mat.

JESU CHRISTI ANNUS 942.

STEPHANI IX. PAP. ANNUS 3.

CONST. VIII. CUM ROM. IMP. ANNUS 31.

I. Damasus Legatus a Step. Pap. missus.

SEquitur annus Redemptoris nongen- tesimus quadragesimussecundus, In- dictione decimaquinta, quo Francorum proceribus adversus Ludovicum Regem rebellantibus, & recipere eum detre- ctantibus: Legatus Stephani Papa (in- quit Frodoardus) nomine Damasus Epi- scopus Romae ob hanc legationem peragen- dam ordinatus in Franciam venit, affe-rens litteras Apostolicæ Sedis ad Prin- cipes Regni, cunctosque Franciæ, vel Burgundiæ habitatores, ut recipiant Re- gem suum Ludovicum; quod si neglexe- rent, & eum amplius hostili gladio per- secuti fuerint, excommunicationis depro- mens interminationem. Pro qua re collo- quentes Episcopi Rbemensis diocesis cum Heriberto Comite, deprecati sunt eum, ut intercederet apud Hugonem Prin- cipem pro receptione Regis. Et paulo post: Legati Rbemensis Ecclesiæ Roma regressi pallium deferunt Hugoni Episcopo ab Ste- phano Papa transmissum. Cum quibus pariter legatio venit Principibus Regni, ut Ludovicum Regem recipiant, & sic Legatos suos Romam dirigant. Quod si usque ad Nativitatem Domini facere non procurarint, excommunicandos tunc fore se noverint. Haftenus de his Fro- doardus, qui & paruisse Principes Ro- mano Pontifici docet; ut plane tunc ma- xime quanti fecerint Principes Romani Pontificis auctoritatem omnibus innotue- rit. Sic igitur Ottone etiam Germaniæ Rege Ludovico studente, diu ingenti pace idem Ludovicus regnans potius est.

II. Jugebel- ium inter Hugonem & Alber- icum.

Qui vero extra provincias Italiæ trans montes ad conciliandos Principes Ste- phanus Papa mittit legationem Romæ frustra laborat, ut Italiæ Regem Hugo- nem & Albericum Romanum Prin- cipem, iterum fracta pace, bello recru- descente, Hugone Romanos jugi bello hostiliter impetente, inter se fœdere sancto conciliet, atque mutua concordia jungat. De Hugonis namque Regis co-

PAGIUS SÆC. X. Anno E- ra: Hisp. CMLXXX Anno Hegiræ CCC- XXXI. Inchoato die 15. Septemb. fer. 5. A.C. 942. I.

ANNO PERIODI GRÆCO- ROMANÆ 6435.

© 27. B. D. 12. P. 10. April. Indict. 15.

JESU CHRISTI 942.

MARINI II. PAPÆ 1.

CONSTANTINI VIII. IMP. 31. cum Ro- mano IMP.

Num. II. ad IX. Flodoardus in Chro- nico ad hunc Christi annum, scribit: Dominus Odo Abbas (nempe Cluniacensis) pro-

natibus hæc habes in (a) Luitprando: (a) Luitp. l. 5. c. 1. in fin. Ea tempestate Hugone Rege turpiter ex- pulso, Albericus (ut præfati sumus) Romano civitatis monarchiam obtinebat, quem Rex Hugo quotannis graviter op- primebat, gladio & igne, quæ poterat, universa consumens, adeo ut civitates præter Romam, in qua ipse confederat, omnes auferret. Sed & ipsam sine dubio, tum depopulando, tum civis muneribus corrumpendo conquiritisset, nisi occulta & justa Dei sententia illi prohibuisset. Hæc Luitprandus.

Porro sanctus Odo Cluniacensis Ab- bas, qui ante annos sex eadem ex cau- sa, ut Hugonem & Albericum pacis vin- culo jungeret, a Leone Papa vocatus fuerat, eisdemque mutuo nuptiarum, fœdere colligarat, ad idipsum opus exhi- bendum Romam iterum a Stephano Ro- mano Pontifice revocatur. De quo pau- ca tantum hæc Frodoardus hoc anno: Dominus Odo Abbas pro pace agenda in- ter Hugonem Regem Italiæ, & Alberi- cum Romanum Patricium apud eundem Regem laborabat. Hæc ipse. Porro ip- sum S. Odonem & Romam venisse, & illuc ad ultimum fere spiritum ægro- tasse, qui res ab eo gestas fideliter pro- secutus est Joannes ejus discipulus mo- nasterii sancti Pauli Abbas, comestique peregrinationis ipsius fideliter narrat his verbis: (b)

Postquam autem adventavit tempus il- lud, quod erat ad æternam perducendus requiem, & pro recte factis suis merce- dem recepturus, Romæ manentem acuta eaque perpetua corripit febris. Membra dolore franguntur, frigidus ignis ipsas cum carnibus medullas absunt, diver- saque perpeffionum genera in uno eodem- que homine adeo cumulantur, ut magno essent argumento, eum jam jamque a Do- mino accitum iri. Et vir ille sanctus se se affectum sentiens, toto pectore nihil cupit aliud, quam dissolvi, & esse cum Chri-

pace agenda inter Hugonem Regem Italia & Al- bericum Romanum Patricium apud eundem Re- gem laborabat. Paucis interpositis: Dominus Odo venerabilis Abbas multorum restaurator monasteriorum, sanctæque Regula reparato Turonis obiit, & sepultus est apud sanctum Ju- lianum. Joannes in Vita Sancti Odonis annum eius emortualem non memorat, sed tantum diem, quem asserit fuisse quartam decimam ante Decembrem, qua etiam Octava Marti- niana celebritatis habetur, ideoque die deci- ma octava mensis Novembris Vir Sanctus obi- it. Eundem annum signant Anonymus apud Duchesnum Tom. III. pag. 341. anno nempe Ludovici Regis VII. & Auctor Chronici Do- lenfis in Biblioth. Labbeana Tom. I. pag. 315. Au-

III. Odo Clu- niacensis iterum Romam causa pacis venit.

(b) Extat apud Sur. die 18. No- vemb. l. 6.

IV. Odo labo- rat infir- mitate corporis.

Mortuus S. Odo Abbas Clunia- censis.

CHRISTI 942.

STEPHANI IX. PAP. 3.

CONST. VIII. CUM ROM. IMP. 31.

(a) Philip. I.

Christo, Apostolum imitans. (a) Per- currerat jam sanctorum laborum certa- men, & totius virtutis cursum egregium compleverat, ut non immerito conside- raret, divina benignitatis gratia, in caelis repositam sibi esse justitiam coronam. Sed cum interim de sua vocatione hære- ret, cupidus admodum fuit Martini sui orationis gratia prius invisendi, & ex- tremum spiritum cum corporis favilla commendandi. Ab ipsis enim incunabilis eximium quemdam erga illum amorem con- ceperat. Nec defuit piis votis beati vi- ri divina clementia.

V.

Sequenti nocte vidit virum quemdam præstanti forma, auditque in visione cum talia sibi dicentem: Jam quidem, o sancta & Deo dilecta anima, instat tempus vocationis & dissolutionis tuæ, sed Mar- tinus retinet te precibus suis, utque pos- sis redire in patriam, vires subministrat. Cum autem eo perveneris, mox vita ti- bi pro morte, & beata electorum socie- tas pro laboribus tuis a Christo dona- bitur. Visionem illam non dubiam effi- ciunt signa mox sequentia; aegritudo cor- poris mox fit remissior, salus accelera- ta redit.

VI.

Dat igitur se itinere quam molesto, corpisque præ etate grave & præmor- tuum negligens duos exantlat labores pro beatissimi Martini amore, tanto jam in spiritali obsequio devotior, quanto de præmio securior. Tandem post mul- tas itineris difficultates venit Turones, imminente jam beati Martini celebra- re. Gemina tunc urbi illi importata læ- titia, tum ex annua beati Martini so- lemmitate, tum ex domni optata Odonis Patris presentia cunctis gratissima. In ea autem celebritate beatus Odo quam- prius & devotus fuerit, quas preces B. Martino lacrymis permixtas obtulit, quæ contriti cordis sacrificia, tamquam ho- stia vivens in salutari illa ara immo- lavit, nos ob virium tenuitatem pro di- gnitate explicare non valeamus. De sua enim vocatione sollicitus, animo erat ad Deum suspensus, & labentium rerum im- memor puro mentis intuitu sola celestia contemplantur. Atque eum in modum- totam illam diem transgens, cum vide- ret se differri ab expectata e corpore Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

Auctores duo res a Sancto Odone gestas scri- psere, ambo Monachi Cluniacenses, Joannes scilicet Scriptor coævus atque Nalgodus, qui Sæculo XII. vixit, ut videre est Apud Ma- billonium Sæc. V. Benedict. ubi utriusque scri- ptum refert, & multa de Odone notat.

II.

Ejus vir- tutes.

Odo apud Urbem Turonensem natus, post- modum Sancto Martino Turonensi Episcopo se- mestipsum ex patris voto addixit anno etatis XIX. qui Christi fere est unde nongentesimus, ibique Clericus atque Canonicus factus est. Post aliquantum temporis Odonem Sacerdotio

migratione, angustissimo cepit. Ecce au- tem quarto inde die febris redit; tum vero ille tamquam voti compos de Dei misericordia fit securus, & quamvis cor- poris deficerent vires,

Sed mens lata Deum cernit, suspirat, anhelat: Ultima vox resonat: Tu Christe, parce redemptis Martinum ingeminat: Martinum suspicit, orat.

Porro monachos undique advolantes, & acerbissime suam desolationem deploran- tes sermonibus instruit, precibus Deo commendat, imperit benedictionem, iis- que non sine lacrymis ultimum vale di- cit. Decimoquarto Kalendas Decem- bris, in quem diem etiam incidit octava Martiniana celebritatis, cum sacrosan- cta Eucharistia prius se communicasset, beatus ille spiritus corruptibilibus car- nis vinculis absolutus, liber abit ad su- peros, & beatissimo Martino duce, cre- ditorum sibi talentorum fractum multi- plicem fideliter representat, atque il- lic præmia amplissima recipiens, Sancto- rum cœtibus admixtus, beatæ immortali- tatis splendet candore, præstante Do- mino nostro JESU Christo, qui vivit & regnat in secula seculorum Amen. Hæc Joannes.

VII. S. Odo migrat ex hac vita.

VIII.

Porro hoc quidem anno ejus ad Deum migrationem contigisse, idem qui supra testatur Frodoardus, qui de ipso in fine anni hujus hæc ait: Dominus Odo vene- rabilis Abbas multorum restaurator mo- nasteriorum, sanctæque regule repara- tor Turonis obiit, & sepultus est apud sanctum Julianum. Hæc ipse, quæ ha- bebat præ oculis. Ex quo erroris re- darguas Sigbertum, qui eundem Odo- nem decessisse ponit ante annos quin- que, nempe nongentesimo trigesimo- septimo Redemptoris. Succedit autem ip- si in monastica præfectura Adamarus, quem beatæ simplicitatis & innocentiae filium nominat Odilo in vita (b) sancti Majoli, quem in monasterio successorem aluit in Christo, commendatus ab eo- dem patientiæ nomine, quod oculorum luminis privationem mira patientia to- lerasset. E 2 Por-

(b) Extat. apud Sur. die 11. Mart. 3.

dignum reputans Berno, promovit eum, & ac- cersito Episcopo, sine suo velle consecrare eum fecit Sacerdotem, inquit Joannes lib. I. num. XXXVII. qui num. XXXVIII. addit: Per illud tempus exitiali languore caput decumbere pater Bernus, &c. Tunc manibus fratrum pater nosse captus, & quasi violenter constitutus, co- ram Abbate suo vi est ductus, &c. Ordinatus itaque ille: intra modicum tempus pater Ber- nus migravit ad dominum, die scilicet XIII. mensis Januarii anni CMXXVII. ut eo anno ostendimus. Odone Abbate Cluniacum super omnia.

CHRISTI
942.STEPHANI IX. PAP.
3.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
31.

IX.

(a) Sigeb.
Gembl. in
vit. Guib.
c. 8. apud
Sur. t. 3.
die 23.
Maii.Adel-
bero Me-
tenfis E-
pisc. re-
stitutor
monasti-
cæ disci-
plinæ.

Porro quod ad restitutionem pertinet monasticæ disciplinæ, non ipse Odo tantum Abbas Cluniacensis ad hæc præstanda hoc tempore laboravit, sed incumbit in opus Adelbero Metensis Episc. de quo ista (a) Sigebertus Gemblacensis in vita, quam edidit S. Guiberti Confessoris: *Ad hæc, inquit, inter primos a Deo missus est Adelbero primus hujus nominis Metensis Episcopus, qui nobilium Christianissimus, & Christianorum nobilissimus (erat enim frater Friderici Ducis) in hoc primum regiminis sui dedit exercitium, ut seculari potentia & Episcopali censura extirparet a sua diocesi irreligiositatis vitium. Hujus bonæ intentionis oculum intendens primum super monasticam disciplinam, elaborat eam ad Apostolicæ vitæ redigere normam; & incipiens a Gorizia, quæ cæteris monasteriis erat præstantior in sua parochia, ubi instituta religionis vix ipsa apparebant vestigia, non prius destitit, quam monasticæ vitæ professores a seculi vanitate retraheret rectæ viæ reddidit, & ante omnia radicem malorum, & malam monachorum novercam, scilicet proprietarium concupiscentiam mucrone pastoralis extinxit, & qui in seculi compitis patebant luporum morsibus, Dominico ovili incluserit. Collaborabat sibi ad hoc opus Abbas Agenoldus, restauranda religionis adjutor opportunus. Itaque excerpatis nocivis radicibus de Domini horti arcola, Adalberone Episcopo plantante, Agenoldo rigante, Deo autem incrementum dante, crescebant subito virtutum plantaria. Quicumque ergo abrenuntiantes seculo suavè jugum Christi tollere volebant: quam mites &*

PAGIUS

omnia cœnobio caput extulit fama religionis. Ferebat eo in loco virtutum amulatio, studium in res sacras. Regulæ accurata observatio, charitas in pauperes, adeo vt septemdecim millia pauperum in capite Quadragesimo vno anno apud Cluniacum elemosynam habuerint, & ducentas quinquaginta pernas acciperint, teste Udalrico in lib. 3. Consuetudinum Cluniacensium cap. XI. Complura monasteria Ordinis Sancti Benedicti reformavit, & non pauca condidit. Varia scripsit Opuscula, ex quibus, quæ supersunt, leguntur in Bibliotheca Cluniacensi. Sancto Odoni in Abbatiam Cluniacensem successit Aymardus, cujus Elogium Historicum ibidem Mabillonius exhibet. Ad num. IX. Monasterii Gemblacensis in

III.
Floret S.
Guibertus
fundator
Monasterii
Gemblacensis.

Brabantia siti, horis tribus a Namurco, natales Miræus in sua Notitia Belgica, & in Originibus Benedictinis ad annum CMXXII. revocat, recente quodam disticho innixus, & recte quidem cum Sanctis Guibertus anno CMLXII. mortuus tradatur, conversionis suæ anno fere quadragesimo, uti narrat Auctor Anonymus in Relatione Elevationis corporis Sancti Guiberti Tom. II. Biblioth. Cæsareæ, &

humiles corde exemplo Christi esse deberent, hic addiscebant. Quicumque ex militari habitu in timore Domini fortitudinem suam mutabant; hic quasi in campo divini tyrociniæ experimentum sui capiebant. Quicumque ex clericali sorte ad altiorum humilitatis gradum optabant ascendere: hic cum (b) Jacob non in somnis, sed revera scalam cœlos attingentem merebantur videre, per quam Angelos ascendentes & descendentes possent videre. Cum ergo hic tantus religionis ser vor tam longe, & tam late calor sui diffunderent flammæ: huc ad disciplinam Domini omnis confluebat nobilitas, omnis dignitas, omnis sine personarum discretionem professio concurrebat & ætas. Nec quisquam vel initium conversionis se credebatur arripuisse, cui non contingeret Gorziensium regulæ initiatum esse, &c. Pergit dicere de conversione & professione monastica cum vitæ sanctitate sancti Guiberti illuc ex nobili militia fugientis, de quo inferius latius dicturi sumus.

Hoc anno mense Aprilis datum habetur privilegium a Constantinopolitanis Imperatoribus Romano Constantino & aliis Romani filiiis monasterio sancti Vincentii ad fontes Vulturni, quod in suo Chronico una cum aliis monumentis ad idem spectantibus Joannes monachus eorum rerum scriptor intexit. Flagrantia in Italia bella civilia effecerunt, ut Constantinopolitanis Imperatores potirentur Calabria, Apulia, atque eam Campaniæ parte, quam Vulturum aluit, posita antea sub ditione Ducum Longobardorum Beneventi & Capuæ. Privilegium autem ipsum ex Græco male tranlatum uti descriptum caractere Lon-

Sæc. V. Benedict. recitata. In eodem sæculo V. refertur Vita ejusdem Sancti Guiberti Monachi Gorziensis, & Cœnobii Gemblacensis conditoris, a Sigeberto Monacho Gemblacensi & Chronographo scripta. In ea dicitur, Guibertum nobilissimum & ditissimum parentibus natum Gemblacense monasterium ex propriis bonis construxisse, & vanam gloriam fugientem Gorziam monasterium in confinio Metensis civitatis positum se se recepisse, ubi monasticam vitam auspiciatus est. Cum in eo disciplina regularis processu temporis lapsa fuisset, Adelbero Metensis Episcopus hujus nominis primus, de quo anno præcedenti verba fecimus, elaboravit ad monasteria suæ Dioceseos ad Apostolicæ vitæ normam redigenda. Inccepit a Gorzia, ubi instituta religionis vix apparebant vestigia. Inter Viros illustres, qui Monasterium illud ingressi sunt, numeratur Guibertus, qui inde Erlinnum, virum lucrandis Deo animabus intentissimum assumpsit, ut eum Gemblacensi Cœnobio præficeret, dum ipse Gorziam regressus orationi & contemplationi vacaret liberius.

Quia

CHRISTI
941.STEPHANI IX. PAP. CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
3.

Longobardo invenimus, ita reddimus, sicut se habet:

In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, Romanus & Constantinus, Christophorus & Stephanus, & Constantinus Christi amicissimi & fidelissimi in Domino benigni Imperatores dispositus istud præsens nostrum benignum sigillum.

XI.
Diploma
Orienta-
lium Imp.

Nostra Imperialis magnificæ providentia non solum sacerdotibus actibus decet concedere juvamen, sed & his, qui monasticam vitam eligunt, opportuna illorum juvamen amplificat, ut in omnibus rebus provida nostræ virtutis ostendatur. Ergo & in ipsa venerabili mansione beati Vincentii, quæ adiacet in ipsa amica Christi in nostro Thema- te existente Longobardia, cum his quæ sub ea sunt monasteriis, & omnibus rebus eorum sigillum excusationis illud, quod & Deo nostro charum Imperium nostrum concedere præcepit, ut excusentur ipsa prædicta monasteria, & hereditates eorum ab omni tentatione & angaria publica, & ab ipsis Patriciis, &

PAGIUS
IV.
Adelbero
Episc.
Metensis
monaste-
ria refor-
mat.

Quia vero in ea Vita Sigebertus ait, Monasterium Gorziense rectæ viæ redditum esse, Adelberone Episcopo plantante, Agenoldo rigante (is tunc Gorziensis Abbas erat) Deo autem incrementum dante, juvat hic referre quod Joannes Abbas Metensis scribit in Vita Sancti Joannis Abbatis Gorziensis, cujus fuit discipulus. Extat ea Vita apud Bollandum ad diem XXVII. mensis Februarii & Sæculo V. Benedict. & de Adelberone num. XLI. ibidem legitur: *Cujus (nempe Adelberonis) deinceps actus de die in diem feliciter procedentes, ut Christo duce succreverint, & ut in monasteriorum præcipue reparacione studium præcunctis transfuderit, nequam brevi sermone stringi quisquam quæserit; neque mihi id, si sapiam arrogare præsumpserim. Et certe res ipsa ita se cunctis ingerit oculis, ut quidquid dictum fuerit, minus videatur, & multitudo factorum nequaquam exaquari valeat facultate verborum. Ecclesiam siquidem, quam superiorum temporum perturbatione ab omni pene studiorum honorum fervore, tam in divinis, quam & humanis detritam susceperat; ita secum domino cooperante, ex nullo, ut ita dixerim, in summum repente statum provexit, ut quacumque diocesi sua suberant monasteria, longo jam & veteri morbo ab opere reformationis languida & pene desperata, regularibus disciplinis reddiderit, viros vita & doctrina probatos singulis quibusque locis præficiens, qui mundo perfecte abdicato, cæteris documento & disciplina proficerent. Clericorum ipsorum conciliabula, &*

NOTÆ

[1] Joannem multos annos agentem in cella reclusum religiosas feminas verbo Dei pavisse &c. Nihil tale de S. Joanne Gorziensi memorie mandatum ab ejus Discipulo legitur; cum potius per totam vitam usque ad obtentam abbatem dignitatem negocia externa Monasterii curavit. Sed quæ de reclusionem & obsequium institutione hic habet Pagius Humberto Gorziensi Monacho & S. Joannis sodali ab eodem Vita S. Joannis Scriptore cap. VI. tribuntur; ex quo Pagii hallucinationem manifestam corrigas. MANSI

Strategiis Græcorum, & ab Imperialibus qui in Thassidis diriguntur, ab Imperio nostro & a Trinarchis, Drungariis & Comitibus Thematum, & a iudicibus, & usque a quocumque homine, cui creditur servitium publicum Imperii nostri. Insuper ab ipsis Longobardis Patriciis, & Castaldis, vel ab omni homine Græco & Longobardo, cui creditur servitium publicum, & tantum attendere ministerio ipsius Mansionis, & ipsis quæ sub ea sunt monasteriis, & rebus eorum, ut orent pro Imperio nostro.

Sanctimus vero licere, & potestatem tribuimus ipsius mansionis Abbati per præsens nostrum benignum Chrysobolom, & sigillum, ut ea, quæ ablata sunt loca eorum & monasteriorum & eorum res a diversis faciebatur potentissimis, ista exquirere, cum iusta ratione eripere & habere sub sua potestate, & a nemine contraheri, neque a Græco, neque a Longobardo iudice: sed ut dictum est, perquirere ista, & cum iusta ratione recolligere, & habere sub sua dominatione. Præ-

XII.

quod diversam cum seculo conversationem non satis probabat, in Monachorum instituta mutavit. Saucilimonialium habitacula, quod ea, est non re, fama tamen obscurari quam agere ferebat, omni sinistra suspitionis morsu eripuit, & ad idem, quo Monachos, institutum, & in nullo disparis observationes, pro sexus virtute coercuit.

Nec jam antiquioribus & eminentioribus contentus locis, ipsis quaque cellulis longius virtutis vago dispersus, in quibus vix octo aut certè minoris numeri clerici rurales; nuda verborum reddebant officia, monachorum habitu & observationibus insignivis, utque temporaria resque tulerunt, terras sumptibus eorum necessariis, & quæ locorum erant, restituit, & propriis usibus subtrahitis, egregia liberalitate additis testamentis contradidit. Sed quamquam omnium miro studio cum cura tenuerit, Gorzia tamen unica sibi semper fuit amori, pro eo quod & principium operum ejus extiterat, & sanctitas prædictorum virorum Einoldi, atque Joannis cum præcipue oblectabat. Einoldus a Sigeberto mox laudato vocatur Agenoldus, diciturque Adelberoni restauranda sancta religionis adjutor opportunus. Subdit Joannes Abbas Metensis, Einoldum atque Joannem monasterium Gorziense ingressos esse anno Incarnationis dominice CMXXXIII & Joannem multos annos agentem in cellula reclusum, religiosas feminas reclusas verbo Dei pavisse, & ex diversis mundi partibus sancti fervoris se ibidem examen infudisse. [1] Einoldus mortuus est Ab.

V.
Monaste-
rium
Gorzien-
se præ cate-
ris dile-
xit.

CHRISTI
942.STEPHANI IX. PAP.
3.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
31.

Præcipimus vero & istud, ut habeant licentiam, & non contra fiat a quolibet, ut ascendere Abbas aut transmittere hominem suum ad Imperium nostrum secundum petitionem suam, sustinens, qui præsumpserit contrarium in his, quæ sunt præcepta a nobis, aliquid operari, atque ex nostra increpatione adveniet ei periculum. Sufficiens omnibus ostensa tan-

PAGIUS Abbas Sancti Apri in Diocesi Tullensi, & post aliquot annos Joannes Abbas Gorziensis creatus fuit, ut suo loco ostendimus.

VI. S. Odo e Sede Schireburnensi ad Cantuariensem transfertur. Godvvinus in Præfulibus Angliæ, & Alfordus in Annal. Angl. Vulfhelmi Cantuariæ Archiepiscopi mortem, & S. Odonis in ejus loco subrogationem anno CMXXXIV. collocant; verum Wartonus Tom. I. Angliæ Sacræ pag. 790. in Additionibus ad Historiam Sedis Cantuariensis refert fragmentum quoddam Historiæ vetustissimæ Abendonensis in anno CMXL. terminatæ Episcopos tunc præfidentes in calce enumerans, habere: Vulfhelmus Archiepiscopus Ecclesiæ Cantuariensis præfedit nunc. Auctor autem ille Anonymus proxime ante Episcopos enumeratos, Eadmundum Regem Æthelstano fratri anno CMXL. defuncto successisse retulerat. Qui locus hominis tunc viventis egregius est ad eorum eventendam sententiam, qui Æthelstani Regis mor-

tummodo istius presentis nostri benigni sigilli facti secunda Aprilis mensis quinta decima Indictione. In quo & illud a Deo coronatum Imperium nostrum per cinnabrim consuetam Imperialis magnificentie subscriptionem propria manu composuit, & aurea bulla signari præcepit. Hucusque diploma Imperatorum.

Re-

tem in annum CMXLI. distulere. In Evidentiis Ecclesiæ Cantuariensis pag. 2220. refertur quedam donatio ab Æthelstano Rege anno DCCCCXL. facta, cui Vulfhelmus subscripsit, & postea ibidem exhibetur alia charta anno DCCCCXLI. ab Eadmundo Rege & Eadredo fratre ejus data, qua aliquas terras Ecclesiæ Dorobernensis reddunt, cui subscribunt Vulfhelmus Dorobernensis Archiep. & Odo Schireburnensis Episcopus. Is enim ante aliquot annos ad Schireburnensem cathedram vectus fuerat, & quia Viltoniæ commorabatur, ab Historicis sæpe Episcopus Viltoniensis appellatur. Sanctus itaque Odo e Sede Schireburnensi hoc anno, vel faltem sub finem superioris ad Cantuariensem translatus est. De eo plura infra.

Hoc anno mortuo Stephano VIII. Papa succedit Marinus II. ut anno sequenti ostendam.

JESU CHRISTI
ANNUS
943.MARINI II. PAP.
ANNUS
1.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
ANNUS
32.